PREFEITURA DE SANTOS

Rua General Câmara, nº 05 - 14º andar     Centro Histórico     Santos   SP
CEP 11.010-000

Oficio nº 86/2025

Assunto: Agradecimento faz

Prezados Senhores,

Parceiros, colaboradores, ativistas do Direito ao Brincar

A Semana Municipal do Brincar em Santos - 2025, este ano, completou 10

anos de assinatura da Lei, com um marco de continuidade de resistência, garra e

determinação de seus ativistas  ao Direito de Brincar. E as pessoas atenderam de forma

brincante e vibrante o nosso chamado confirmando a importância do brincar no

desenvolvimento infantil, valorização da infância e interação entre as pessoas.

Agradecemos a todos que participaram da Semana Municipal do Brincar, seja

através da pré organização do evento, da preparação física dos locais,  da participação nas

atividades ou da simples valorização do brincar no dia a dia. Cada um contribuiu, à sua

maneira, para tornar essa semana especial, inesquecível e fortalecer a importância do

brincar.

 Não obstante o término desta, que o espírito do Brincar Livre, de valorização

da infância, da interação entre as famílias, continue vivo em nossos corações. Que

possamos, juntos, garantir o direito de todas as crianças a um desenvolvimento pleno e feliz

como um dos passos para o desenvolvimento de adultos emocionalmente mais equilibrados,

resilientes e com maior capacidade de lidar com desafios e estabelecer relações saudáveis

Muito obrigada pelo engajamento de todos.

Atenciosamente,

                                                         Comissão Municipal da Semana do Brincar 2025

.